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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc năm 2023 

 

Căn cứ công văn số 3549/KH-BCĐ ngày 13/11/2023 của Ban chỉ đạo 138 

tỉnh Bắc Ninh về việc tổng kết, báo cáo kết quả công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh báo cáo Tổng kết công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 như sau: 

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH. 

1. Đặc điểm, tình hình: 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh được thành lập theo Quyết 

định số 123/QĐ-TTg ngày 23/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ, theo mô hình 

thí điểm và Quyết định số 128/QĐ-TTg cho phép kéo dài thời gian thí điểm hoạt 

động Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh.  

Về cơ cấu tổ chức, bộ máy gồm 03 phòng: Văn phòng, Phòng Thanh tra, 

phòng Nghiệp vụ và 05 Đội Thanh tra - Quản lý an toàn thực phẩm đóng trên 

địa bàn các huyện, thành phố. Tổng số biên chế hiện có là 83 người, gồm: 22 

công chức, 54 viên chức, 7 hợp đồng 68. 

2. Chức năng, nhiệm vụ:  

Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh thực hiện chức năng giúp Ủy ban 

nhân dân tỉnh tổ chức thực thi pháp luật và thanh tra chuyên ngành về vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2023  

1. Công tác tuyên truyền phổ biến phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc 

Nhận thức rõ vai trò, tầm quan trọng trong công tác toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Trong năm 2023, Công tác giáo dục quốc phòng của Ban Quản lý 

ATTP tỉnh luôn được quan tâm, thực hiện nghiêm túc; xác định đây là nhiệm vụ 

chính trị quan trọng nhằm tạo môi trường an toàn, ổn định bảo đảm cuộc sống 

bình yên, hạnh phúc cho công chức, viên chức và người lao động. 

Ban Quản lý An toàn thực phẩm đã tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị 

cho công chức, viên chức và người lao động với việc duy trì tổ chức thực hiện 

Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính 



trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt, thực hiện đường lối, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước thông qua các buổi họp giao ban, hội nghị cơ 

quan, sinh hoạt Chi bộ, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử thành phần của 

Ban,...cụ thể:  

+ Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư (tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong tình hình mới”); 

+ Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị (“Tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”);  

+ Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư (“Tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình 

hình mới”);  

+ Nghị quyết số 28/NQ-TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”); Nghị quyết 

số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị (về “Chiến lược bảo vệ an ninh 

quốc gia”);  

+ Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ (về 

“Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”); Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 

03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an (về “Tăng cường công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”);  

+ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy 

định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;  

+ Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 22/10/2019 của UBND tỉnh về đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà 

trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới, 

tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng; thực hiện nghiêm 

túc các quy định, quy chế về quản lý cán bộ....  và các Nghị quyết, Chỉ thị của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến công chức, viên chức bằng nhiều hình 

thức, biện pháp phù hợp, có hiệu quả. 

Thông qua công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhận thức của mỗi công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan được nâng lên, xác định rõ 

nhiệm vụ, khắc phục khó khăn, nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm, 

đổi mới lề lối, tác phong công tác; tiếp tục rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo 

đức, trau rồi kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng được 



yêu cầu của công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong tình hình mới và nâng 

cao tinh thần cảnh giác trước mọi âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, 

góp phần bảo vệ an ninh trật tự tại nơi làm việc và nơi cư trú. 

Năm 2023, 100% cán bộ có lập trường tư tưởng vững vàng trước mọi khó 

khăn thử thách, nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng và nêu cao tinh thần 

cảnh giác trước "Âm mưu diễn biến hoà bình" của các thế lực thù địch, xây 

dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Ban Quản lý An toàn tực phẩm đã chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện 

công tác bảo vệ an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, nhằm tiếp tục tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực trong xây dựng cơ quan 

an toàn về an ninh trật tự; chủ động phòng ngừa và phối hợp đấu tranh với tội 

phạm xâm nhập từ bên ngoài vào cơ quan, nêu cao tinh thần cảnh giác và sẵn 

sàng tham gia khi có sự cố xảy ra; bảo đảm tuyệt đối an toàn về an ninh trật tự, 

tài sản trong cơ quan, trong năm không có vụ cháy nổ nào xảy ra gây mất an 

toàn cơ quan. 

Thực hiện Quyết định 804/QĐ-UBND ngày 28/5/2019 của UBND tỉnh 

quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh, trật tự”, Ban Quản lý An toàn tực phẩm đã 

quán triệt, tổ chức thực hiện tốt các nội quy, quy chế và cam kết giao ước thi đua 

về xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an toàn trật tự”. Triển khai thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của cơ quan;  

Ngày 01/02/2023, ban hành Kế hoạch số 07/KH- BQLATTP về công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo về an ninh tổ quốc năm 2023, trong đó phổ biến 

nâng cao nhận thức cho cán bộ chấp hành nghiêm quy định bảo vệ an toàn cơ quan. 

Phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; đồng thời, vận động cán bộ tích cực tham gia công tác phòng, chống 

tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống; “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tệ quan liêu, tham nhũng. 

3. Công tác phối hợp đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội trên địa bàn. 

Ban Quản lý An toàn tực phẩm thường xuyên phối hợp với chính quyền 

địa phương trên địa bàn nơi đơn vị đóng trụ sở làm việc và cơ quan Công an bảo 

đảm an ninh trật tự; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; tổ chức 

mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh trật tự; tự bảo vệ vật tư, tài sản. 

4. Công tác bảo vệ bí mật, thông tin tài liệu  

Công tác bảo vệ bí mật nhà nước luôn được Ban Quản lý An toàn tực 

phẩm xác định là nhiệm vụ quan trọng, góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm 

vụ chính trị được giao. Đặc biệt, trong thời đại công nghệ thông tin phát triển 



mạnh mẽ như hiện nay, các thế lực thù địch, phản động ở trong và ngoài nước 

đã và đang lợi dụng triệt để internet để thu thập tin tức bí mật nhà nược sử dụng 

kỹ thuật công nghệ cao thông qua internet tấn công phá hoại cơ sở dữ liệu quan 

trọng trên mọi lĩnh vực nhằm thực hiện ý đồ chống phá.  

Ngày 21/02/2023, ban hành Kế hoạch số 17/KH-BQLATTP về thực hiện 

công tác bảo vệ bảo vệ bí mật nhà nước năm 2023, trong đó xác định rõ và cụ 

thể mục đích, yêu cầu, các nhiệm vụ trọng tâm của công tác bảo vệ bảo vệ bí 

mật trong tình hình mới, cụ thể: Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước; bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Đẩy mạnh hiệu 

quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo an toàn thông tin, bí mật nhà 

nước trên không gian mạng; khẩn trương xử lý vụ việc lộ, mất bí mật nhà nước; 

Thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về bảo vệ bí mật nhà nước; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy 

định; Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về việc chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, xây dựng Quy 

chế bảo vệ bí mật nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động tại đơn vị. 

Ngày 16/8/2022, ban hành Quyết định số 236/QĐ-BQLATTP về việc ban 

hành Nội quy Bảo vệ bí mật nhà nước của Ban Quản lý ATTP Bắc Ninh, trong 

đó, trọng tâm vào các nội dung: Xác định danh mục bí mật nhà nước thuộc lĩnh 

vực quản lý, chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý ATTP; Xác định bí mật nhà 

nước, độ mật của bí mật nhà nước và soạn thảo văn bản mang bí mật nhà nước; 

uy định về việc sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước; Vận chuyển, giao, 

nhận tài liệu; Mang tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước ra khỏi nơi lưu giữ; Cung 

cấp, chuyển giao bí mật nhà nước cho cơ quan, tổ chức, người Việt Nam được 

giao thực hiện nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến bí mật nhà nước; Tổ chức hội 

nghị, hội thảo, cuộc họp có nội dung bí mật nhà nước không có yếu tố nước 

ngoài; Các hành vị bị nghiêm cấm trong bảo vệ bí mật nhà nước, Phân công 

người thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước. 

Kết quả trong năm 2023, công tác bảo vệ bí mật nhà nước của Ban Quản 

lý An toàn thực phẩm tỉnh được triển khai kịp thời, trong năm không để xảy ra 

tình trạng lộ, lọt, thông tin tài liệu, vật mang bí mật nhà nước. 

5. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ 

Thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về 

một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng, Ban Quản lý An toàn thực phẩm đã 

triển khai có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực 

hiện tốt quy chế dân chủ trong đơn vị. Hàng năm, đều tổ chức Hội nghị cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động; xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, nhằm 

phát huy dân chủ, tạo sự đoàn kết thống nhất để tập hợp, động viên cán bộ, viên 

chức tham gia giữ gìn trật tự nơi làm việc, công tác và cư trú. Đồng thời, tăng 



cường công tác quản lý nội bộ, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

kỷ luật lao động, kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan. Qua đó 

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ cán bộ đồng thời phát hiện và ngăn 

chặn những hạn chế, sai sót, những biểu hiện tư tưởng lệch lạc để uốn nắn kịp 

thời. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại Ban luôn nêu cao tinh 

thần đoàn kết, găn bó, chủ động xây dựng mối đoàn kết nội bộ. Tình hình tư 

tưởng cán bộ công chức, viên chức vững vàng, không có tư tưởng, quan điểm 

trái với quan điểm của Đảng và Nhà nước. Không có tình trạng lợi dụng quyền 

tự do dân chủ để phát biểu, phát tán phát tài liệu xuyên tạc đường lối, chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; kiên quyết đấu tranh đối với các luận 

điệu tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch.  

Năm 2023, an ninh trật tự tại Ban Quản lý An toàn thực phẩm được đảm 

bảo; không để xảy ra tình trạng bị trộm cắp tài liệu, tài sản cơ quan, đơn vị; 

không xảy ra tình trạng gây gổ, xô xát, đánh nhau; không để xảy ra tai nạn lao 

động, tai nạn giao thông; không để xảy ra các tệ nạn ma túy, bài bạc, mại dâm; 

không để xảy ra cháy nổ… 

Tăng cường công tác phối hợp với cấp uỷ và chính quyền cơ sở, nắm bắt  

việc chấp hành đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với gia đình 

cán bộ, đảng viên của cơ quan ở nơi cư trú. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với 

cơ quan chức năng trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong các dịp Lễ, Tết. 

Tham gia các cuộc vận động “Xây dựng đời sống văn hoá mới ở khu dân cư”, 

“Ngày vì người nghèo”, “thiên tai bão lụt”... chăm lo vật chất và tinh thần cho 

người lao động; kịp thời động viên cán bộ, viên chức và người lao động yên tâm 

công tác, góp phần chung vào phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Tích cực phối hợp với lực lượng Công an triển khai thực hiện có hiệu quả 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Từ việc triển khai thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, đã góp phần nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động, khắc phục tư tưởng thờ ơ, thiếu tích cực tham gia giữ 

gìn an ninh trật tự ở nơi làm việc và nơi cư trú. Gương mẫu, thực hiện nghiêm 

mọi chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về kinh tế - xã hội, 

An ninh - Quốc phòng. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NĂM 2024 

1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh về công tác xây dựng phong rào “ Toàn dân bảo về an 

ninh Tổ quốc”, công tác đảm bảo an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống ma túy,… 

2. Tăng cường công tác giáo dục, chính trị tư tưởng cho đội ngũ công 

chức, viên chức và người lao động. Tổ chức tốt việc học tập, quán triệt các chủ 



trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ công tác 

an ninh quốc phòng. Đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội.  

2. Tăng cường công tác quản lý công chức, viên chức và người lao động. 

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính của 

công chức, viên chức và người lao động. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt diễn 

biến tư tưởng, kịp thời phát hiện các biểu hiện sai lệch trong nhận thức tư tưởng 

cũng như trong hành động của công chức, viên chức và người lao động. Ngăn 

chặn kịp thời âm mưu lôi kéo, mua chuộc của các thế lực thù địch đối với công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, lao động. Kiên quyết đấu 

tranh với các hiện tượng tham nhũng, tiêu cực, đẩy lùi các tệ nạn xã hội và xử lý 

nghiêm các trường hợp sai phạm.  

4. Thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình, chủ động xây dựng các 

phương án bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn cơ quan phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ và đặc điểm của đơn vị. Phối hợp tốt với cơ quan chức năng 

trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ.  

5. Chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành 

về ATTP tỉnh; chỉ đạo, triển khai có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về 

ATTP trên địa bàn tỉnh.  

6. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến triển khai nhiệm vụ 

đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm cho cán bộ, đảng viên, quần 

chúng trong cơ quan; xây dựng lực lượng cán bộ, đảng viên, quần chúng là cầu 

nối trong việc tuyên truyền cho gia đình, người thân, nhân dân nơi cư trú thực 

hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng chống tội phạm. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 2024 của Ban Quản lý An toàn thực phẩm 

tỉnh Bắc Ninh./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (BCĐ 138); 

- Trưởng ban, các Phó trưởng ban; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Huy 
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